41. Sed qualis doctrina Eunomius, talis et vita

¹ Basil. epist. CLXVIII. — ² Gregor. Nazan. de Theod. orat. III. — ³ Greg. Nyssen. de anima lib. II. c. 12.

⁴ Aug. de heres. c. 34. — ⁵ Iber. advers. Vigil. tom. II. — ⁶ Epph. heresi LXXV. — ⁷ Greg. Nyss. de anima c. 6. — ⁸ Theod. lib. IV. heret. fab.

moribus tuis : quippe discipulus Eliae, asserentis, absque peccato fieri se carnis libidinibus quoniammodum cumque polluere, sicut omni ex parte turpisissimus, a quibusnam putandus se temperasse impudicitius, quas censeret sibi perpetrare fas esse ? » Vir, inquit Rufinus¹, corpore et anima leprosus, et interius exteriusque morto regio corruptus. » Magno namque damno fidellum, vitam longius Eunomius propagavit : siquidem anno decimo quarto Theodosii imperatoris adhuc superstes erat, quando S. Hieronymus scribebat commentariolum de Viris illustribus ; de quo eum meminit, ait : « Usque hodie vivere dicitur in Cappadocia, et nulla contra Ecclesiam scribere. Responderunt ei Apollinaris, Didymus, Basilius Cascariensis, Gregorius Nyssenus. » Haec S. Hieronymus. Legibus quoque imperatorum catholicorum damnatus est, quod secreto conventus cogeret : unde (inquit Theodoretus²) accidit, ut fidem Eunomiani dicti fuerint Troglodyte. Sed et testatur ad sua tempora in exiguum numerum ejus seclam redactam esse. Habuit discipulos magistro impietate non impares, et inter alios Urbicum Potenitium, cuius meminit Athanasius³ ; habuit et Philostorgium discipulum, ingentem laudum suarum praecomenem.

42. Quod autem ad Eunomii lucubrationes pertinet ; non tantum fuerunt impiae, sed plane insulæ, utpote hominis dialecticis tantummodo disciplinis exulti, qui sacras litteras leviter attigit. Socrates⁴, ejus scriptorum monumenta recensens, haec de ipso ait : « Eunomius Eliae cognomento impii scriba fuit : qui cum eo vitam degens, fallaces ratiocinandi concludendique modos, qui sunt sophistarum proprii, ab illo didicit, cosque sedulo imitatus est. Quin etiam inanibus ineptisque vocibus operam dare, sophismataque quibus ipse irrefiretur, contexere, impudens aggressus, illisque arroganter inflatus, ad blasphemiam preeps ruit. » Et paulo post : « At tametsi sacrarum litterarum prope ignarus imperitus fuit, neque potuit omnino eas intelligere ; tamen verba variare, eademque semper aliter aliquid dicere potuit. At quod sibi ad dicendum proponebatur, nunquam attigit, sicut septem tomis ab illo in apostoli Pauli ad Romanos epistolam tam inplete compositi sahis perspicue declarant. Nam cum multa verba inaniter de ea epistola profuderit, institutum tamen Apostoli animo capere nullo modo valet. Extant alii ejus libri his consimiles ; de quibus si cui in animo sit periculum facere, in magna verborum copia mirant sententiarum inopiam reperiunt. » Hacenus Socrates : his consentientia alii quoque scripsere, et inter Gracos novissimos late Suidas.

43. Jam vides, lector, ex infelici radice ariane heres tot prava germina propagata, nempe Eusebianos, Etianos, Photinianos, Eudoxianos, Acacianos, Eunomianos, Macedonianos, atque Psathyrianos, quorum meminit Theodoretus⁵ ; qui inopie dixerant

¹ Ruffin. lib. i. c. 25. — ² Theod. de heret. fab. lib. iv. — ³ Athan. de fin. nom. — ⁴ Nicopl. lib. ii. c. 29. — ⁵ Sociat. lib. iv. c. 7. — ⁶ Theod. lib. iv. heret. fab.

idem esse in Deo gignere, atque creare : quibus adjungit Cyrtianos, atque Julianos, qui Dei Filium Patris servum fanatici diverunt. His igitur de heresibus, que ex ariana heresi pollularunt, deque amotione et suffectione diversarum sedium episcoporum, ordine recensitis ; reliquum est, ut de Antiochenae sede, cui praecrat Eudoxius translatus Constantinopolim, cuinam post illum obtigerit, pauca dicamus. Atque illud primo memoria repetendum, Anianum illum, qui Eudoxio in Concilio Seleniensi damnato, ab eadem Synodo fuerat substitutus, a comitibus eidem Synodo presentibus fuisse in exilium amandatum : atque ob eam causam relicta erat ipsa civitas absque pastore, libertus ferens solitudinem suam, quam haeticum sibi episcopum dari.

44. *Meletius creatus episcopus Antiochiae catholicam fidem defendit.* — « Quo tempore, inquit Sozomenus¹, Eudoxio Ecclesiam Constantiopolitanam gubernante, multi sedem Antiochenam magno studio ambire ceperunt, et contentiones ac seditiones variae (quod credibile erat in rebus ejusmodi evenire) tum in clero, tum in populo forte orta sunt : nam singuli eum, quem sperabant secum fidei consensurum, ad Ecclesiam gubernandam delegerunt. Nondum enim desierant doctrina fidei dissidere, neque adhuc in psalmorum et hymnum cantu consenserant : sed quod canebatur, singuli ad suam opinionem (ut ante dictum est) accommodabant. Cum hic igitur esset Antiochenae Ecclesie status, percommode visum est Eudoxianis Meletium Sebastia Antiochiam transferre, virum tum ad dicendum, tum ad persuadendum valde idoneum, ipsa quoque vite ratione spectatum, et cum ipsis iam ante opinione conjunctum. Nam fama et testimonia ejus futurum pulabant, ut non modo accolias Antiochiae, verum etiam urbes finitimas, et maxime olim Eustathianos, qui ita de Deo, sicut Concilium Nicenum tradiderat, sentiebant, omnino ad suam sectam attracturus esset.

45. « Sed longe ipsos sua fecellit opinio. Nam ut venit Antiochiam, dicitur magnam populi multitudinem tum Arianorum, tum communionis Paulini in unum convenisse ; partim quo eum, de quo tam celebris fama ante ejus adventum eo pervenerat, oculis viderent : partim quo quid dicturus, et quibus partibus esset suffragatus, intellegenter. Elenim fama jam illo pervaserat, cum doctrine Concilii Niceni approbatorem esse. Qued quidem evenitus rei plane declaravit. Nam tametsi principio eo genere concionum, quod ad mores informandos pertinet, publice utebatur ; ad extreum famen, Filium ejusdem cum Patre substantiae esse, palam asseruit.

46. « Dicitur porro, archidiaconum illius cleri, dum adhuc concionaretur, ad eum accurrisse, et manus admota, ejus os obturasse : eum autem manu

¹ Sozom. lib. iv. c. 27.

multo evidentius, quam voce, sententiam suam populo indicasse. Nam primum tres tantum digitos palam, ut omnes videret, extendisse; deinde eosdem rursus compressisse, uno solo porrecto: qua quidem manus sua figura, tanquam effigie quodam, populo expressit tum que sentiret, tum que dicere constitisset. Cum autem hic conatus archidiaconi frustratus esset, et ore demissso manum Meletii comprehendens, Meletius, cum linguam haberet liberam, clamore, voce, et oratione pleniora suam declaravit opinionem, poplumque cohortans est decrefis Nicani Concilii adhucrescere; ingenuaque apud auditores testificatus, eos, qui aliter sentirent, a veritate penitus aberrare. Ubi vero non intermisit eadem ipsa, quantum poterat, adversus archidiacorum ipsum impidre conantem, modo ore effere, modo manu viessim demonstrare, et in ultraque re enixe praestanda, homini omni certaminis genere exercitato se similem prabere: Eustathiani exclamare, gestire, et pre gudio tripudiare: Ariani autem animos demittere coeperunt.

47. « Qua re audita, Eudoxiani graviter succenserunt, sedulo operam dare, ut Meletius urbe illa pelatur: cum denio accersere ad se, quo penitentia adductus tum opinionem mutaret, tum ea, que dixerat, corrigeret. At, cum de sententia minime desisteret, imperatoris mandato, et exturbatus Ecclesia est, et in exilium ejectus. Quo facto, sedes Antiocheni Euzoio delata est, qui quidem jam antea simul cum Ario abdicatus fuerat: Meletii autem factores, se ab Ariani segregantes, conventus separatis egerunt. Nam qui ab initio Filium Patri consubstantialem asserebant, hi cum illis communicare propterea detrectarunt, tum quod Meletius ab episcopis ariani eratus fuerat episcopus; tum quod hi, qui cum sequabantur, a sacerdotibus quoque ariani baptizati. Atque isti quidem, licet doctrina fidei consentientes, ob hanc causam divisi sunt. Imperator autem, simul ut accepit Persas res novas moliri, venit Antiochiam. » Haec Sozomenus. Porro adventum imperatoris Antiochiam nonnisi circa finem huius anni contigisse, Ammianus tradit¹. Eadem quoque de concione a Meletio habita Antiocheni Epiphanius² meminil, imo et ipsam integre recitat; cuius est exordium: « Sapientissimus Ecclesiastes dixit: Melior est finis orationis, quam principium, &c., utpote quod Meletius in sue ipsis orationis fine confessus esset sanctissimum Trinitatem. Ceterum de his agens Theodoretus³ confundere videtur depositionem et exilium Meletii cum ingressu ejus in sedem Antiochenam: nam Synodus, cuius meminim, tempore depositionis ejus potius contigisse, ex his que ceteri tradunt, affirmari posse videtur.

48. Sed quod ad Meletium spectat, hallucinatus est Socrates⁴, dum ait, ipsum Meletium ex sede Sebastena translatum Beream, et ex hac civitate An-

tiochiam: cum potius Berea in sedem Sebastenam in locum Eustathii nuper depositi fuerit subrogatus, et communis decreto populi, amnientibus Acacianis, Antiochiam accercitus. Eusebius enim episcopus Samosatenus, cum Meletii animum satis exploratum haberet, sentire cum qua pia sunt, consentientia Nicene fidei, ad eum eligendum Antiochenos Catholicos persuasit, cum reliqui putantes Meletium a suis partibus stare, quod ab Acacianis Sebastena Ecclesia prapositus tuisset, hand inviti electioni Meletii consenserunt: quod quidem decreatum electionis firmatum pactis conventis, apud Eusebium, tanquam sequestrem, depositum est. Sed cum (ut diximus) in publica concione sese Meletius secundum Nicenam fidem recte sentire processus esset, ob eamque causam e sede Antiochena depositus; Acacianus, qui tunc erant Antiochiae, decrevitus illud de electione Meletii per ipsum imperatorem nisi sunt surripere ab Eusebii manibus: at vicit eius constantia. Rem porro gestam Theodoretus⁵ narrat his verbis:

49. « Eusebius vero ille admirabilis, cuius supra mentionem feci, cuique commune de Meletio decreatum commissum fuit, cum videret pacta violata, ad urbem sibi concordatam abiit. Ariani autem, veriti ne decreti illius conscripti testimonio plane coarguerentur, persuadent Constantio, ut munitum mitteret, decreatum ab Eusebio pelitum. Imperator ergo eorum impulsu mittit munitum, qui, equis in itinere cerebro munitis, quam celestire tum aliquo proficisci, tum responsa ferre consueverat. Ubi venit ad Eusebium, et mandata imperatoris ei exponit; Eusebius, vir sane nunquam satis laudatus: Non possum, inquit, commune decreatum apud me depositum reddere, nisi omnes, qui mea fidei illud commiserunt, in unum conveniant. Quod respondum munitus refert ad imperatorem. Ille ardens iracundia munitum mittit demum: jubet decreatum reddi: additique in litteris se mandasse munitio, ut nisi redderet illud dexteram ejus amputaret: cum tamen haec ad eum perterrefaciendum sollem scripsisset. Siquidem veterat, tabellarium illud facere, quod per litteras Eusebio minatus fuerat. Simulatque vero divinus ille vir resignatis litteris intellexit supplicium, quod imperator ei minatus fuerat; non dexteram solu, sed levam etiam extendit, jubetque utramque absindere: Nam decreatum, inquit, non reddam, quod ariana improbat tam clarum indicium dat. Haque imperator, intellecta ejus animi magnitudine et constantia, et tum cum plurimum admiratus est, et postea laudibus effere non destitit. Etenim inimici, praestantes adversariorum virtutes, magnitudine rerum gestarum ad id compulsi, etiam admirari solent. » Haec tens de his Theodoretus.

50. *Ultima Synodus Arianorum sub Constantio Antiochiae habita.* — Quod autem depositiones episcoporum ab ipsis quoque Ariani absque Synodo minime peragi solerent; plane demonstrat, eam

¹ Amman. lib. xx, in flu. — ² Epiph. heresi LXXXIII. — ³ Theod. lib. II. c. 31. — ⁴ Socrat. lib. II. c. 34.

⁵ Theod. lib. II. c. 23.

ipsam que fertur Synodus Antiochena hoc tempore habita auctoritate Constantii, ad exauditorium Meletium, et substituendum Euzoium, fuisse collectam. Meletium vero hoc anno vicesimo quarto Constantii electum episcopum Antiochenum, et paulo post dejectum, S. Hieronymus testatur in Chronicō. Quae igitur causa Meletii convenit Synodus Antiochiae, novam rursus fidem, canendumque omnium deterrimam condidit, de qua haec in primis Sozomenus habet¹:

31. « Acaciam vero adhuc quiescere non poterant; sed Antiochiae rursus in unum cum panice quibusdam congregati, decreta que ipsi sanciverunt, simulabant: statuerantque nomen, *simele*, ex formula Arimini et Constantinopoli perfecta, eximendum esse: et Filium Patri tum substantia, tum voluntate dissimilem esse, et ex nihilo ortum, sicut Ario jam ab initio placuerat, docebant. Quibus fuerit subsidio sectatores Elui, qui primus post Arium his nominibus palam ausus est uti. Unde factum est, ut tum ipse ἦντος, id est, aversus a Deo, tum ejus doctrinæ approbatores Anomiani et Exuontii, id est, Filium Patri dissimilem et ex nihilo ortum statuerentes, appellarerentur. Ac cum fautores decretorum Concilii Nicenii seiscitarentur ab illis quemadmodum, cum Filium Deum de Deo confiterentur, eum dissimilem Patri, ex nihilo ortum, idque contra suam ipsorum fidei formulam, asserere audenter: respondebant, Paulum apostolum dixisse, omnia ex Deo esse: et Filium in hac voce, *omniā*, includi: haecque ratione scriptum a se propositum, in quo fidem secundum divinas Scripturas exposuerant, intelligendum esse. Atque istud quidem hoc modo inverttere, captioseque eludere conati sunt. Ad extremum cum non possent his, qui eos accusarent arguentque, satis plane respondere; lecta denno fidei formula Constantinopoli approbata, decedunt, et ad suas ipsorum civitates revertuntur. » Haec Sozomenus: atque hic finis Arianorum sub Constantio Synodorum. Itabat eadem Athanasius², ex quo videtur idem accepisse Sozomenus.

32. Porro horum omnium fuisse Constantium imperatorem antesignanum, idem Athanasius subdit, cumque affirmat in hac ipsa perfidia omnium extrema usque ad obitum perseverasse, in qua et baptizatum esse ab Euzoio hereticorum impurissimo. Ceterum etsi ex Athanasii sententia Constantius horum omnium scelerum auctor est habitus, Acacius tamen, qui ejus inhærebat lateri, ab eodem Athanasio predicatorum totius impie motitionis architectus; quod enarrata de eo superius facile docent. Cum igitur omnium sententia Aeneius iste Cesariensis episcopus, nullo refragante, existimatus sit Arianorum omnium nefandissimus, hic elucidandus est Hieronymi³ locus subobscurus, quo ab hereticorum classe virus est Acacium subtraxisse, cum ad Minerium (Minervium) scribens sic ait: « Ego et in adolescencia mea, et in extrema aetate protestor, et

Origenem et Ensebium Cesariensem viros esse doctissimos, sed errasse in dogmatum veritate: quod e contrario de Theodooro, Acacio, et Apollinario possumus dicere: et tamen omnes in explanationibus Scripturarum sordis sui memoriam reliquerere. » Haec S. Hieronymus.

33. At Victorius emaculator atque elucidator scriptorum S. Hieronymi, licet vir plane disertus, nescimus quonodo, cum in locum hunc incidit, memoria temporum lapsus, quod S. Hieronymus de Theodooro et Acacio tradit, intelligendum putat de Acacio illo episcopo Constantinopolitanō, quem dannavit Gelasius papa, et Theodooro illo episcopo Mopsuesteno, damnato in sexta Synodo, quorum aetas longe post Hieronymi tempora successere. Ceterum licet ex recitalis Hieronymi verbis aliqua possit de eorum sensu emergere dubitatio; certe quidem de Hieronymi sententia, quin hos semper habuerit hereticos, nulla penitus potest suboriri suspicio: nam et in eadem epistola, cum Acacii et Theodori scripta sepe citasset, hec subdit: « Si quis autem contrarie factionis immurmurat, quare eorum explanationes legam, quorum dogmatibus non acquiesco, sciat me illud Apostoli libenter audire: Omnia probate; quod bonum est, tenete: et Salvatoris verba, dientis: Estote boni nummularii. » Verum illud non male Victorius, ut id quod a Hieronymo dicitur e contrario, idem sit quod a fronte, et quod Graeci dieunt ἐπίστασθαι. Al magis placet ut pro *quod* legendum sit *quid*, addito accentu interrogativo, in hunc modum: « Quid e contrario de Theodooro, Acacio, Apollinario possumus dicere? et tamen omnes in explanationibus Scripturarum sordis sui nobis memoriam reliquerunt. » Quia si se legas, nihil in Hieronymo invenies obscurum, vel pravum. At de his haec tamen.

34. Ultima haec Antiochiae celebrata Synodus Arianorum sub Constantio fuit: atque hic tandem finis magne tragedie ab Arianis post Nicenum Concilium per triginta et amplius annorum spatia confecta; cuius tot fuerunt actus, quot celeberrata Concilia, quorum ultimo, funestum illud, quod primum in corum insedit animis, Dei Filium proh seclusum substantia et voluntate esse dissimile, infelicer conclusum est.

35. *Julianus acclamatus imperator, ejusque conjugis obitus.* — Sed (o prodigium!) quo tempore a Constantio adiunxit divinitas Filio Dei, eodem quoque ab ipso imperium abripitur, cum in Gallia Julianus a milibibus alias acclamatus, imperator eligitur, et quatuorundlibet invitum cogitur imperare, a quo esset anno sequenti Orientali quoque imperio ipse Constantinus evnendus et vita, nisi cum mors ciliaris confeccisset. Hec de Juliano creato ab exercitu Augusto, pluribus Annis⁴. Invitum autem nolement, alique penitus reluctantem, se ab exercitu coactum imperium suscepisse, idem ipse Julianus in Misopogone contestatur. Hisce peractus, celebrans

¹ Sozom. lib. iv. c. 28. — ² Athan. de Synod. — ³ Hier. epist. c. 1.

⁴ Annian. lib. xx.

quinquennalia, diademate usus est lapidum fulgore distincto : cum antea, prae penuria, lorques aurea frisset a milite capiti ipsius imposta. Defunctam inter haec conjugem Helenam, Romae in suburbano viae Nomentanae, ubi Constantina soror ejus, Galli conjux, sepulta erat, condit preecepit. Haec omnia apud Ammianum¹.

56. Christianae haud dubium erant ha feminae ambe filiae Constantini, sepulta eodem in loco, in suburbano viae Nomentanae, ubi est insignis memoria S. Agnetis virginis et martyris, que ut dictum est, exposcente a patre Constantia virgine, ejusdem Constantini filia, ab eodem imperatore erecta est. At Damasus totum id tribuit Constantiae filie Constantini que nupsit Gallo prout S. Damasi pape epigramma docet his versibus :

Constantina Deum venerans, Christoque dicata,
omibus impensis devota mente paratis,
Numine divino multum Christoque juvante,
Sacratum templum victoris virginis Agnes,
Templorum quod vincit opus, terrenaque cuncta:
Aurea nam rutilant summi fastigia tecta.
Nomen enim Christi celebratur sedibus istis,
Tartarcam solus potest qui vincere mortalem,
Invictum solis celo inferre triumphum.
Iugnam, Agnes, nimis, martyr, devotaque Christo,
Ex opibus nostris per secula longa tenebis.
O felix virgo, memorando nouimus Agnes.

Haec tenus Damasi epigramma, Constantiae vero seputerum adhuc visitur porphyreum in baptisterio apud eandem ecclesiam collocatum.

57. Perso urgent Romanum imperium. — Isla dum agnatur in Occidente, invalescunt res Persarum adversus Romanos in Mesopotamia, expugnatis iam ante iniunctione dicta Singara, Amida, et aliis locis, Quo vero tandem exterminii prolapso sint sub Constantia res orientales, et in quod discrimen ipse

¹ Ammian. lib. xxii.

Constantius positus fuerit. Ammianus illis verbis significat² : « Sabinus fortuna et genere inter municipes clarus, ore volubili, replicabat, Constantium, immuni erubescere bellorum malitia, superatum a Persis, deductumque postremo perfugam cum paucis adhibitam stationem intutam, panis frusto vixisse precario ab anni quadam agresli prerecto. » Calera autem anno sequenti, quo eadem contigerunt, dicenda sunt.

58. Relevante Georgio, Alexandria vexata. — Hoc eodem anno civitas Alexandrina, Georgio reverente ex Synodo, dure vexata est ejus tyramica polestat; de qua sic Sozomenus³ : « Eodem tempore, Athanasio adhuc in latibulo latitante, Georgius Alexandriam reversus, tum Gentiles, tum Christianos, qui opinione ab ipso disreprobant, gravibus affectis incommodeis; ulrosque ad suam religionem per vim adducere conatus est : et si qui remiserent, eos acerbe evagitavil. Habeatur odio tum a viris principibus, propterea quod ipsos contumere et magistratibus imperare; tum etiam plebi, quod tyramni partes ager, et omnes potentia superare visus est. Sed maxime omnium Gentilibus inuisus erat, et quod immolare idoles ipsos, et quod dies festos patris peragere prohibuerat, et quod militibus ac duce Egypti cum armis in urbem introductis, statuas, monumenta, et omnia fanorum ornamenta abstulerat : quea res causa extitit, cur sit postea interfectus. » Sed de hoc inferius. De eo illa quoque huius querela, quod cirros puerorum licentius tendebat, Haec cum dical Ammianus⁴, idem est ae si dicaret, ipsum Georgium invitatos pueros in clericum coepasse. Isthac ultimis ferme Constantii imperatoris temporibus acciderunt.